

Danskeren

Nr. 30.

Blair, Nebr., Tirsdag den 16. April 1912.

21. Aarg.

Primervalget i Pennsylvania.

Tafts Nominations menes at vilde blive afhængig af det.

Philadelphia, 12. April. — Paa Udvaldet af Primervalget i Staten paa Lørdag kan den republikanske Præsidentsnominations komme til at bero.

Et Stulde Roosevelt imidlertid mod Forsætningen vinde Sejre i denne Stat, tilstod Politikerne i Dag, saa vil der opstaa en Situation, der fræver Dmptanke.

Quans kraftige Styre.

Shanghai, 12. April. — Eksekution af Oprørslederne har absolut sat Straf i Oprørerne i Kanton, og i Dag har de loyale Tropper Magt over Forholdene.

For at afgaaere en Gentagelse af Opranden har Mandighederne besluttet at lade Garnisonens Soldater afløse af Soldater fra andre Provinser.

Presjen og Sandheden.

J. Sillberg "M." skriver Bladets Medarbejder Albert A. Kamp følgende, der desværre passer godt:

Der er en Svaghed ved Præsidents Efterretningsbureau, som vil kunne konstateres i mange andre Tilfælde.

Det er ikke blot den danske Presse, der er saaledes tilfældet — det samme gælder i større eller mindre Grad om de store Berdensblade.

Sagen er den, at den moderne Presses Efterretningsbureau er erobret af Telegreambureauer, der baa- de i bogtavelig og egentlig Forstand med deres Træde omfatter hele Aloden.

Monopolisering af Efterretnings- tjenesten, hvis den ikke misbruges i en for Sandheden saare beklægtelig Grad.

Disse Bureauer tjener imidlertid oftest andre Formaal end det at meddele Sandheden.

Om dem alle gælder det, at de er under stærk Indflydelse af de paagældende Landes Regjeringer, eller andre mægtige Faktorer i de paagældende Lande.

Derved faar enhver Meddelelse fra et eller andet Land en Affattelse, der er disse Magter tilpas og paa Grundlag af den Form.

Panamakanalens Betydning.

En Udtalelse af Hamburg—Amerika—Linjens Direktør.

Generaldirektør Vallin ved det store tyske transatlantiske Selskab "Hamburg—Amerika—Linien" har efter Opfordring skrevet en Artikel i "Berl. Tagebl." om Panamakanalen og sammenfatter sin Opfattelse i følgende Slutningsbemærkninger:

Kanalen vil sikkert føre en meget stor Trafikletelse og desuden Trafikforbedringer med sig, som utvivlsomt i mange Henseender vil blive fordelagtige.

Sigeledes vil man kunne regne med en hurtigere økonomisk Aabning af Landene ved den amerikanske Besjft.

Men paa den anden Side maag man ikke glemme, at det dog ikke drejer sig om at aabne ganske nye økonomiske Felter, men kun om at bringe allerede tilstedeværende og delvis aabnede i nærmere og lettere Forbindelse med Nordamerika og Europa.

Dr. Vallin oplyser i øvrigt, at han for kort Tid siden havde Besøg af Kanalens Bygmester, Oberst Goehals, der udtalte, at Selskabets af Middeltorsle alleerede i August 1913 vilde kunne passere Kanalen — forudsat, at Arbejdet til den Tid kunde forløbe normalt.

Høvedprejerne stiger.

Berearming om, at Sveden i Central-Beiten har taget alvorlig Støde, har bevirket, at Høvedprejerne i Lørdags steg betydelig paa Børsensmarkedet.

I Chicago ligger Prisen paa Majs-hvede næsten 5 Cents pr. Bushel. I Winnipeg, Minneapolis, New York og Kansas City ligger Prisen enormt, i Winnipeg taltes der end- ogaa om \$1.25 pr. Bushel.

Da ovenpaa Meldingen om, at Alen vilde blive indskrænket, fulgte Marked-Manipulationer. A. J. Viehstern, en Profer, der for et Mars Tid siden forsøgte at "hjemme" Markedet, var igen paa Spil og lagdes at have den bedste Ende af Markedet.

Meldingerne om, at Sveden er skadet kom fra forskellige af Landets Egne, men de alvorligste Meldinger kom fra Illinois, Indiana, Wisconsin og Ohio.

Miss Clara Barton død.

Washington, D. C., 12. April. — Miss Clara Barton, Grundlæggeren af "Røde Kors" i Amerika, døde i sit hjem i Glen Echo, Md., i Dag.

Marjagen til hendes Død var kronisk Pneumonia, som hun rantes af for omkring et Aar siden. Hendes Broder Stephen Barton af Boston var hos hende, da hun døde.

Miss Barton havde været bundet til sit hjem "Med Crose" i nævnte By, siden hun i Efteraaret returnerede fra et Besøg i New England. Man mente, Turen havde virket velgørende paa hende, men snart efter blev hun alvorlig syg.

Roosevelt sejrer i Pennsylvania.

Han vinder de 65 af 76 Delegerer.

Woodrow Wilson er uden væsentlig Modstand.

Philadelphia, 11. April. — Col. Theodore Roosevelts Sejre ved Primervalget i Lørdags vedblev til voldsom i Dag, som Balgesterretningerne indløb.

Paa Demokraternes Side vandt Guv. Woodrow Wilson, der ingen organiseret Modstand havde, 71 af de 76 Delegerer til den demokratiske Nationalkonvention.

Moder og Søn omkommer i Storm.

Hemingsford, Borgtutte Co., Nebr., 14. Apr. — Eigene af Mrs. Cora Parks og hendes Søn Theodore, der begge satte Livet til i Stormen i Gaar, fandtes i Dag.

Den 11. ds. valgte den republikanske County konvention, St. Louis County, Mo., en flittet Roosevelt-Delegation til Statskonventionen.

Blandede Meddelelser.

Antallet af Delegerer, som Roosevelt følger Primervalgets Anvisning vandt i Illinois, var 56. Taft 2. Demokraten Clark vandt 58.

General Fred T. Grant, en Søn af Helten fra Borgerkrigen, Gen. U. S. Grant, er pludselig død den 12. ds. af et Hjerteslag paa Hotel Buckingham i New York.

Et Telegram fra Madrid, der kundgjorde Pavens Død, dementeres stærkt fra Rom under 11. ds. Man mener, at Heftagelsen hidrører fra en forfærdig Tydning af et Telegram, som den pavelige "Nunciatur" i Madrid havde modtaget fra Rom.

En Strife, som Chicagos Union-Tommermand begyndte den 1. Apr. sluttede sig i Fredags, og de henved 11,000 Mand, som havde nedlagt Arbejdet, vil alle have optaget det ved denne Uges Begyndelse.

En Saloonvært, Louis Anderson i Bemidje, Minn., er bleven idømt en Bøgebøde af \$100 og 60 Dages Fængsel for at have holdt sin Saloon aaben om Søndagen og for at have solgt beruende Drikke til en mindreaarig.

Den gamle U. S. Senator Cullom fra Illinois tilskrives sin Stemme for sin Kollega, Senator Lorimer, i Nyor. sit Nederlag ved Primervalget i Tirsdags.

Ekspresident Roosevelt kan ventes til Nebraska for at holde Valstater. Datoerne for hans Moder er ikke endnu bestemt eller i hvert Fald ikke bekendtgjort.

Præsident Tafts "Managers" i Illinois indrømmer Roosevelts Sejre ved Primervalget; men naar de kommer til den republikanske Statskonvention i Springfield den 19. ds., vil de kæmpe for, at Tafts Administration bliver endesat i Platformen.

Demokraterne var ude af Stand til at gde Lorimer nogen Støtte ved Primervalget. Man ser, hvorledes det gaar Lorimer, naar han har med Republikanerne alene af gøre, skriver "Chi. Rec. Herald".

Fra Fort Dodge, Ia., meldes under 12. ds., at der Tirsdag i sidste Uge blev en almindelig Bevægelise i Anledning af, at Statens Søjleskibet havde underkendt Donner Lees Døm i Saloonloven.

Det siges, at Udenrigsminister Knox Torsdag i sidste Uge fik en pan, men noget folsk Modtagelse i Havana, — ingen Deforationer i Gaderne, ingen Musik og det eneste U. S. Flag, der laas oppe, var paa vort Lands Konsulat.

Jorden rundt.

En anonym Rigmand har skænket 100,000 Pds. Sterl. til Udvidelse af Universitetet i London.

Sportsmand i Frankfurt har friljet en Flyvemaskine, der er døbt "Frankfurt", til Raadighed for Keiser Wilhelm.

Den russiske Rigsduma behand- lede forleden et privat Lovforslag om Avinders Adgang til at blive Advokater. Regjeringen modsatte sig Forslaget.

I Genua, Italien, blev der for- leden Middag gjort Indbrud i en Pant og Ijsaallet Benge og Bær- dipapirer for 150,000 Lire. Man har intet Spor af Tyvene.

Rigsmaalet i Norge, Christiania, 29. Mars. Stortinget vedtog i Formiddagsmødet i Dag med 87 Stemmer mod 27 at oprette et Profes- soraat i Rigsmaal.

Det franske Luftforsvar, Paris 29. Mars. Senaten har endtem- ligt vedtaget Lovforslaget om Or- ganisation af det militære Luftfor- varet og bevilliget de hertil for- langte Pæls.

Under et Bryllup forleden i en Kirke i Neapel blev der, medens Bruden snæler sigan Akter, fra- sjaalet hende Juveler til en Værdi af 200,000 Lire. Tyvene ind- flap med deres Bytte.

Norges kirkelige Forhold. Det 7. frivillige kirkelige Landsmøde i Norge, hvor til der er mødt Dele- gerede fra Landets forskellige Stif- ter, har med 58 St. mod 9 ud- talt sig for en fri, selvstændig Kol- lektive.

Et berøsligende Middel. Det of- ficielle Blad i Konstantinopol of- fentliggør et Dekret, hvorved det under Forbehold af Parlamentets Samtykke bestemmes, at der skal forbeles 120,000 tyrkiske Pund til de albanske Stammer, der har lidt Tab under Urolighederne i Nyor.

Norsk Politik, Christiania, 27. Mars. Det frifundede Venstre har paa sit Landsmøde, der i dis'se Dage har været afholdt her og har været besøgt af 115 Delegerede fra hele Landet, paa Forslag af Fhv. Ministerpræsident Konow enten- ligt vedtaget at samarbejde med Sjøre ved de til Efteraaret sted- findende Valg til Stortinget.

Skandinaviske Jernbanemøde, Chri- stiania, 29. Mars. Efter at den svenske og den danske Styrelsesaf- deling i "Jernvognsmannschaft" har erklæret sig enige i, at Selska- bets almindelige Møde holdes i Christiania i Sommer, er der af den norske Styrelsesafdeling ud- sendt Indbødelse til et skandinaviske Jernbanemøde den 6. — 9. Au- gust.

Panamakanalen. Chejningenøren ved Panamakanalen, Oberst Goehals, der er vendt tilbage til New York fra en Rejse til Europa, er- klærer, at Keiser Wilhelm meget energisk har udtalt sig for en langt stærkere Befæjning af Panomala- nalen end paatænt. Rejseren var af den Mening, at Befæjningsan- lagsene maatte være stærke nok til at afbije ethvert Flaadengreb.

De franske Grubearbejdere. Pa- ris, 28. Mars. Deputeretkammeret behandlede i Dag Lovforslaget, ved hvilket Grubearbejdernes Arbejds- tid fastsattes til 8 Timer. Flere Deputerede erklærede, at Loven var en Nødvendighed for Grubearbej- derne og kunde ikke skade Produks- tionen; den bød heller ikke Selv- skabernes finansielle Ruin.

Det norske Statslotteri. Chri- stiania, 27. Mars. Odelstinget har i Dag vedtaget Lovforslaget om Dreptelsen af et Statslotteri, hvis Overfud skal anvendes til Befæj- selse af Tuberkulosen og Fremme af Skovsagen. Den ene Halvdel af Lotteriets Overfud skal i de første Aar tilfalde Landsudstillingen i Christiania 1914 til et samlet Bel- løb af 800,000 Kroner, medens den anden Halvdel tilfalder ovennævnte Normaal.

Avindvalgretten i England. Lon- don, 29. Mars. Underhuset for- sattede i Aftes med 222 St. mod 208 Lovforslaget om Valgret for Kvinder. Dette Resultat var ikke ventet og blev modtaget med stor- mende Begejstring af Modstander- ne af Kvindernes Valgret. Premi- erminister Laurits og Kolonialmini- ster Sarceut stemte imod Lovfor- slaget. Finansminister Lloyd George og Udenrigsminister Grey var det. Ved 2. Behandling i Nyor vedto- ges Forslaget med en Majoritet af 167 St. man mener, Kvindernes Deemonstrationer forleden var Ar- sag til, at det faldt nu.

Kopper i Norge. Christiania, 29. Mars. Et Koppertilfælde er i Dag konstateret om Bord paa det rus- siske Skib "Aurland", som ligger ved Jernbanebruggen. "Aurland" kom hertil sent i Aftes fra Windau med Plankeender. Strafs i Dag blev der sendt Bud efter Læge, som konstaterede, at Patienten havde Kopper. Sundhedsinspektøren blev underrettet og bekræftede, at der forelaa et Tilfælde af Kopper. Manden blev isoleret og beordret indlagt paa Sygehuset. De ovennæv- nede Forholdsregler blev taget.

Frankf. Banktvindel. Paris, 29. Mars. I Gaar er der indledet rets- lig Undersøgelise med en Del Per- soner, der for nogle Maanedes Tid siden stiftede en Høvedbank, "Credit Argentine", der søgte at udstede Obligationer til et Beløb af 10 Mill. Francs. I Paris og Provin- ten er de tegnede Pæls, i alt 400- 000 Francs, beslaglagt, og ved en Undersøgelise i Venen har det vist sig, at der kun fandtes 2000 Francs af Aktiekapitalen, der var opgivet til 5 Mill. Francs. Bankens Direk- tør er fngtet.

De tyske Socialdemokrater. Pa- ris, 31. Mars. Paa Foranledning af det franske socialdemokratiske Parti og den hævarende tysk-social- demokratiske Værelsforsamling her i Aftes i Anledning af det tyske Socialdemokratiske Valgsejre en Fejl- hvori flere Tyskinder Personer des- tog. Der blev bl. a. talt af de De- puterede Raues og Baillant samt af de tyske Rigsdagsmand Schei- demann og Dr. Weill. Scheidemann betoneede det tyske Sociald. stadig voksende Magt og erklærede, at de 4 Millioner socialdemokratiske Bø- gere vilde gøre det umuligt for en hvilken som helst Regjering at frtre sig ud i kriegeriske Gvener. De her- tunde Alaske stulle nok vogte sig. En almindelig Røffersjning vilde ikke falgen, hvis et saadant Strid blev fremtvunget.